
 124 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 8 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Kojetín 

 
 
 

(1942) 1945 - 1953 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 337 
 

Archivní pomůcka č. 282/8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 125 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Kojetín s osadami Ratiboř, Růžová a Vlkaň a jejich katastrální území patřila              
v roce 1945 do okresu Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního 
rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno                     
248 obyvatel a rozloha katastru 1.365 ha. 
 

Místním správním komisařem pro obec Kojetín a její osady Ratiboř, Růžová a Vlkaň 
byl Okresním správní komisí Kadaň dne 4. 7. 1945 jmenován František Jiráček. Jeho činnost 
je doložena zápisy ze schůzí již od 9. 11. 1945. Dne 19. 4. 1946 byl zvolen předsedou MSK 
Kojetín. 

Místní národní výbor vznikl přeměnou z MSK již po volbách do Ústavodárného 
národního shromáždění, konaných dne 26. 5. 1946. Dle výsledků voleb byla dne 4. 7. 1946             
v obci provedena volba do nově vytvořeného MNV. Předsedou byl zvolen František Marek.        
V roce 1947 je jako předseda MNV uváděn František Krejčí, v roce 1952 je v písemnostech 
podepisován za MNV opět František Marek. Zápis o ustavení MNV a zápisy ze schůzí                 
se nedochovaly. 

Co se týká politických stran, ve volbách v roce 1946 byla většinově zastoupena KSČ             
a jediný zástupce Jindřich Vaňkát, kterého delegovala Československá strana sociálně 
demokratická, byl místopředsedou místní volební komise. Předsedou místní volební komise, 
jmenované OSK Kadaň, byl příslušník KSČ František Šlangal. Vítězství KSČ v těchto 
volbách se promítlo i do složení nově ustaveného MNV, všichni zvolení byli členy této 
strany.  

Z kulturně osvětových složek byl v obci činný ČSM, hasičský sbor, osvětová komise, 
obecní knihovna, škola, místní sdružení Jednotného svazu českých zemědělců (JSČZ). 

Pro obec byl jmenován újezdní tajemník, v roce 1949 jím byl František Korbel, který 
sestavil obecní rozpočet na rok 1950. 

V seznamech a hlášeních o počtu obyvatel je zachycena národnostní a ve voličské 
agendě profesní skladba obyvatel. Například ke dni 1. 1. 1945 bylo hlášeno 453 osob, z toho            
4 Češi a 449 Němců, ke dni 5. 8. 1945 481 osob, z toho 52 Čechů, 412 Němců,                          
17 cizích - Ukrajinců, Poláků, Lotyšů, dne 25. 6. 1945 bylo odtransportováno do pracovního 
tábora 94 osob, 2 osoby byly zastřeleny, 7 osob bylo nasazeno do práce, 1 osoba byla                      
v koncentračním táboře, v obci nebyli kolaboranti.  

Zemědělstvím se v obci a osadách zabývala převážná část obyvatel. Při MSK 
pracovala místní rolnická komise. Na schůzi MSK dne 9. 11. 1945 bylo založeno místní 
sdružení JSČZ, předsedou byl zvolen Bohumil Ton. Dne 15. 1. 1946 bylo na schůzi MSK 
projednáváno založení včelařského spolku, jediným zájemcem byl František Šlangal. V obci 
se nacházelo také zemědělské strojní družstvo. Po ukončení činnosti místního sdružení JSČZ 
bylo na schůzi zemědělců dne 6. 9. 1952 rozhodnuto založit JZD, byly rozdány přihlášky                          
a zvolen přípravný výbor JZD, předsedou byl zvolen Jaroslav Šrámek. 

V rámci konfiskace drobných lesů a lesních pozemků získala obec les do svého 
vlastnictví. V letech 1945 - 1946 byli jmenováni národní správci honebního společenstva 
okrsku Kojetín a Vlkaň. 

V Kojetíně byla škola umístěna v čp. 54, obnovená školní výuka byla zajištěna               
pro děti z obce a jejích osad. V roce 1947 zde působil učitel Dvořák. Škola patřila                       
pod Újezdní školní radu Radonice a školní budova byla při volbách určena jako volební 
místo. 



 126 
 

Sbor dobrovolných hasičů Kojetín patřil pod Okresní hasičskou jednotu Kadaň,                
jeho obnovená činnost je doložena pouze v roce 1948. 

Osada Růžová byla úředně přejmenována z původního německého názvu Rosengarten 
až v roce 1947. Změna názvu obce byla zveřejněna v Úředním listu republiky Československé 
ze dne 21. 5. 1947, díl I., částka 75, výnos č. 494, str. 561. 
 

Obec Kojetín a osady Růžová a Ratiboř byly vysídleny ve III. etapě a jejich katastrální 
území byla v roce 1953 připojena k Vojenskému újezdu Hradiště. Osada Vlkaň na seznamu 
vysídlovaných obcí není uvedena, její katastrální území bylo k Vojenskému újezdu Hradiště 
připojeno pouze zčásti. 
 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Kojetín byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1961. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 209 v rozsahu                       
2 kartonů spisů z let 1945 - 1953, metráž nebyla vykázána. 
 Dne 31. 12. 1980 byly pod přírůstkovým č. 1637 zapsány 2 knihy účetního materiálu 
(správně měla být zapsána 1 správní kniha a 1 účetní kniha) z let 1945 - 1953 bez uvedení 
metráže, které byly nalezeny ve fondu při jeho inventarizaci v roce 1980 pracovnicemi 
Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Kojetín (přírůstek č. 209) byly hrubě roztříděny pracovníkem 
Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 a byl sepsán jejich 
provizorní inventář v rozsahu z let 1945 - 1953 o 10 inventárních jednotkách a 2 evidenčních 
jednotkách (2 kartony spisů) bez uvedení metráže. Nedatovaný provizorní inventář je založen 
ve spise o fondu a autor není uveden. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Kojetín (přírůstek č. 209) zpracován v rámci 
neschváleného provizorního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán               
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 10 inventárních jednotkách a 1 evidenční jednotce              
(1 karton spisů). Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, provedené v rámci celého 
skupinového inventáře, není proveden žádný záznam. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Kojetín (přírůstek č. 209 a č. 1637) inventarizován 
pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou             
v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl zahrnut            
do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán                    
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 18 inventárních jednotkách a 4 evidenčních 
jednotkách (2 knihy a 2 kartony spisů) s metráží 0,30 bm. Byla provedena vnitřní skartace 
duplicitních spisů a desek v rozsahu 0,08 bm. Záznam o provedené skartaci není ve spise                     
o fondu založen. 
  
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 6. 2. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 2 kartonů z let 1945 - 1953 s metráží              
0,13 bm. 



 127 
 

Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 
Kojetín zahrnut, neboť katastrální území Kojetín, Ratiboř, Růžová a z malé části Vlkaň jsou 
součástí Vojenského újezdu Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byly zpracovateli                 
fondu nesprávně zařazeny zápisy ze schůzí MSK z let 1945 - 1946 ve formě spisů                          
do správních knih (vykázána 1 správní kniha, ale v přírůstku č. 1637 popsána jako účetní 
kniha), a proto byly zařazeny do spisů pod sign. 05. U spisů sign. 61 k přidělování 
konfiskovaného zemědělského majetku a odchodů z usedlostí bylo ponecháno několik 
jednotlivin z roku 1942. Týkají se občana, který v obci zůstal po roce 1945 a jeho 
zemědělského majetku. Tyto spisy tvoří priorum fondu. 

Vnitřní skartace v roce 2004 byla provedena. Vyřazeny byly duplicitní účetní 
písemnosti, složenky a účtenky v rozsahu 0,03 bm. Protokol o vnitřní skartaci                          
čj. 77/05-SP-41.3 ze dne 12. 4. 2005 je založen ve spise o fondu. 

Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let (1942) 1945 - 1953 o rozsahu             
37 inventárních jednotek a 3 evidenčních jednotek /1 úřední kniha 1945 - 1946, 2 kartony 
spisů (1942) 1945 - 1953/. Po přeměření činí metráž 0,21 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                  
inv. č. 3 (zápisy ze schůzí MSK), inv. č. 9 a inv. č. 26 (přidělování zemědělských usedlostí               
a inventáře, odchody z usedlostí, vyloučení z konfiskace zemědělského majetku). 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Cenným materiálem jsou zápisy ze schůzí MSK, agenda přídělů nezemědělského                  
a zemědělského majetku, odsunu Němců, z další agendy lze zjistit údaje o hospodaření                 
a chodu obce, z agendy voličské, vnitřních věcí a ze spisů vztahujících se k obyvatelstvu obce 
lze zjistit údaje nejen národnostní, ale i profesní. Agenda odsunu německých obyvatel je 
poměrně zachovalá. V obci bylo ponecháno několik německých antifašistů. Zajímavým 
dokumentem je potvrzení náčelníka 7. gardové motostřelecké stalingradsko-korsunské 
brigády Rudého praporu ze dne 10. 2. 1945 o účasti Ivana Stěpanovice Bělika při obraně 
Stalingradu k uplatnění práva na medaili Za obranu Stalingradu, který je sepsán v ruském 
jazyce. Byl ponechán ve fondu, i když jmenovaný Bělik není uveden na žádné písemnosti.      

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Kojetína, 
Ratiboře, Růžové a Vlkaně, ani o začlenění jejich katastrálních území do vojenského 
výcvikového prostoru.  



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 128 

 
A. KNIHY  

 
a) účetní 

 
 1  Pokladní deník obce 1945 - 1946 K 1  
 
 

B. SPISOVÝ MATERIÁL  
 

a) spisy 

 
0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 

NÁRODNÍ VÝBORY 
 
 2 04 Směna pozemků mezi JZD Kojetín 1952  1 
   a ČSSS, n. p., statek Vintířov a úprava hranic  
   k. ú. Kojetín, Ratiboř, Růžová a Vlkaň 
 
    Anketa k průzkumu veřejné lidové správy 1946 
 
 3  05 Zápisy ze schůzí MSK 1945 - 1946 
 
    Pozvánky na schůze pléna a veřejné 1947 
    schůze MNV 
 
   Oběžník Místní rolnické komise Vintířov  1948 
   ke schůzi místních rolnických komisí  
   ve věci přidělení půdy panství Vintířov  
 
   Osobní záležitosti funkcionářů MNV 1946  
   (volby, jmenný seznam, námitky)  
    
 4 07 Přestupky - výkon trestního práva 1945 - 1947 
   správního 
 
 5 08 Trestní nález 1947   
 
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

  
 6 13  Statistický čtvrtletní výkaz o členské 1952 
   základně JZD 
 
 7 14 Pachtovné z pozemků ve vlastnictví  1945 
   velkostatku Leopolda Lobkowicze, 
   panství Vintířov 
 
 
 



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 129 

 
 8 17 Agenda týkající se založení a činnosti 1947 - 1953  1 
   JZD Kojetín, seznam členů Zemědělského  
   strojního družstva Kojetín 
 
 9 19 Seznamy domů propadlých konfiskaci 1946 
   (obec Kojetín, osady Ratiboř, Růžová 
   a Vlkaň) 
 
   Konfiskace, národní správa a příděly 1945 - 1947   
   nezemědělského nemovitého majetku 
   (obec Kojetín) 
 
   Konfiskace drobného nemovitého 1945 - 1948  
   majetku a jeho příděly (obec Kojetín  
   a osady Ratiboř, Růžová a Vlkaň) 
 
   Převzetí konfiskovaných živností 1945 - 1949 
   s inventářem a národní správy (pekařství  
   čp. 18 Kojetín, hostinec čp. 35 Kojetín,  
   hostinec a řeznictví čp. 40 Kojetín,  
   kovářství a podkovářství čp. 41 Kojetín,  
   obchod smíšeným zbožím čp. 45 Kojetín, 
   truhlářství čp. 46 Kojetín, kolářství čp. 10 
   Ratiboř, kovářství a podkovářství čp. 28 
   Ratiboř) 
 
   Žádosti Němců o zařazení do odsunu 1945 - 1946 
 
    Odsun Němců 1945 - 1947  
 
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 10 20 Volby do Ústavodárného Národního 1946  
   shromáždění dne 26. 5. 1946 - příprava 
   a ukončení (Kojetín) 
 
   Voličské seznamy pro rok 1945 1945 
   (obec Kojetín, osady Ratiboř a Vlkaň) 
 
   Voličské seznamy z roku 1945 upravené  1946 
   v roce 1946 pro volby do Ústavodárného 
   Národního shromáždění dne 26. 5. 1946 
   (obec Kojetín, osady Ratiboř a Vlkaň) 
 
   Voličské seznamy z roku 1946 upravené 1947 
   v roce 1947 (obec Kojetín, osady Ratiboř, 
   Růžová a Vlkaň) 
 



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 130 

 
 10 20 Voličské seznamy (obec Kojetín, osady [1948]  1 
   Ratiboř, Růžová a Vlkaň) 
 
   Ztráta volebního práva na základě vynesení 1947 
   rozsudku v trestní věci krádeže 
    
 11 21 Výpisy z rodných a úmrtních matrik, 1946 - 1950 
   agenda sňatků a úmrtí  
 
   Zachování československého 1946 - 1947   
   státního občanství  
 
 12 22 Domovská příslušnost 1946  
 
 13 25 Seznamy a hlášení o počtu obyvatel 1945 - 1947  
 
   Zprávy o pověsti a chování obyvatel 1946 - 1947 
 
   Zbraně a zbrojní pasy 1946 - 1947 
 
 14 26 Zápis z mimořádné valné hromady 1948 
   Sboru dobrovolných hasičů Kojetín  
   - změna funkcionářů 
 
   Sbírka na dar k 70. výročí narozenin 1949 
   Josifa Vissarionoviče Stalina 
 
 15 28 Agenda branců a vojínů v záloze 1945 - 1953 
  
   Evidence koní, vozů a postrojů u MNV 1953 
 
   Potvrzení náčelníka 7. gardové motostřelecké 1945 
   stalingradsko-korsunské brigády Rudého 
   praporu ze dne 10. 2. 1945 o účasti Ivana 
   Stěpanoviče Bělika při obraně Stalingradu 
   k uplatnění práva na medaili Za obranu  
   Stalingradu 
 
   Výdej masa a věcí, násilná činnost vojáků 1945 
   Rudé armády  
 
 

3  ŠKOLSTVÍ, KULTURA A TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 
 16 33 Seznam žáků k zápisu do Lidové školy 1946 
   zemědělské Radonice  
 
 17 38 Tradiční lidové zábavy 1945 - 1948 
 



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 131 

    
4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 
 18 40 Pracovní síly v zemědělství - dotazník 1946 - 1947  1 
   ONV Kadaň se seznamem hospodařících 
   zemědělců, žádost o přidělení pracovních 
   sil na čp. 4 Růžová 
 
 19 42 Penzijní pojištění předsedy MSK 1946   
 
 20 43 Povinné pojištění úrazové a sociální 1946 
 
 21 44 Sdělení k úhradě léčby osvojeného dítěte 1946   
  
 22 46 Soupis domů a majitelů obce Kojetín a osad 1947  2 
   Ratiboř, Růžová a Vlkaň 
  
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 23 57 Výkup jatečního masa a dobytka 1946 - 1949  
 
 24 58 Seznam lístků pro domácnosti [1945] - [1946] 
   (Kojetín, Ratiboř, Vlkaň) 
 
                                                                                   

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
 25 60 Seznam zemědělců čerpajících 1947 
   zemědělský úvěr 
 
   Soupis těžkých zemědělských strojů 1946 
 
 26 61 Přidělování zemědělských usedlostí (1942) 1945 - 1948  
   a inventáře, odchody z usedlostí  
   (čp. 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16,  
   22 - 24, 26, 27, 29, 30 - 35, 37 - 39,  
   49 Kojetín, čp. 2, 18 Ratiboř, čp. 4,  
   10, 19 Růžová, čp. 7 Vlkaň) 
 
   Vyloučení z konfiskace zemědělského 1945 - 1946 
   majetku 
   (čp. 4, 14, 32, 35, 44 Kojetín, 
   čp. 19 Růžová, čp. 9 Vlkaň) 
 
   Žádost o provedení hospodářsko-technické 1952 
   úpravy pozemků 
  
 
 



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 132 

  
 27 62 Odnětí zemědělských usedlostí z důvodu 1946 - 1947  2 
   zanedbávání hospodaření a dodávek, 
   kontroly hospodaření na usedlostech 
   (čp. 15, 30 Kojetín, čp. 4, 10, 19 Růžová, 
   čp. 3, 13 Vlkaň) 
 
 28 65 Koupě a chov plemenného býka 1948 - 1949 
 
   Klasifikace krav a jalovic 1952 
 
 29 66 Výkaz odebraného dříví z konfiskovaných 1946 - 1948   
   lesů v k. ú. Kojetín, dodávky semen  
   stromů, úprava těžby 
 
 30 67 Pronájem honitby, ustavení národních 1945 - 1946   
   správců společenstevního honebního  
   okrsku Kojetín a osady Vlkaň 
 
 31 68 Příspěvky při nákazách hospodářských zvířat [1947]  
    
 

8  FINANCE 
 
 32 81 Příjmy a výdaje obce 1945 - 1950  
 
   Vyúčtování náhrady škod vzniklých 1948 
   vlivem sucha v roce 1947 
 
   Zřízení šekového účtu MNV 1949 
 
   Doplatky a nedoplatky Národní škole 1947 - 1949 
   Kojetín na školní rok 1948/1949, 
   příspěvky Újezdní školní radě Radonice, 
   Lidové škole zemědělské Radonice 
   a Měšťanské škole Radonice 
 
   Rozpočtový příspěvek Sboru dobrovolných 1948 
   hasičů Kojetín na rok 1948  
 
 33 82 Daň domovní, pozemková, důchodová 1946 - 1948 
 
 34 83 Obecní daň 1946 
 
 35 86 Účetní agenda s peněžními ústavy 1945 - 1949  
 
 36 87 Agenda pojištění majetku obce a osob 1946 - 1948 
 
 
 



Místní národní výbor Kojetín      (1942) 1945 - 1953 
Inv. č.  Sign.                                    Obsah                            Časový  rozsah  Označení Karton 

 133 

 
9  SOUDNICTVÍ 

 
 37 94 Vyžádání výpisů z rejstříku trestů    1947  2 
   pro uchazeče o příděl půdy 
   (včetně jmenných seznamů) 


